

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczyszych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: miejsce, rok, kwartał, miesiąc. Rows for various locations like W Państwie Niemieckim, W Anglii, etc.

Polędziny kosztują 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Reformy w Krakowie.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Reforma“.

Od Administracji.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o rychłe odnowienie przedpłaty, która wynosi:

W miejscu 2 złr. — z przesyłką pocztową 2 złr. 50 ct.

Kraków, 4 sierpnia.

Zaledwie parę tygodni minęło od chwili, gdy Gambetta w jednym z biur francuskiej Izby deputowanych wykrzyknął: „nie ma Europy“.

Z tem samem jednak prawem można za Gambetta powtarzać „nie ma Europy“.

— okręta innych państw europejskich cofają się, zostawiają zupełną swobodę działania Anglii, która też tak z niej korzysta.

Tymczasem „Europa“ zgromadzona w Terapii u ambasadora włoskiego, spokojnie sobie obraduje bez wszelkiego pośpiechu i jakby ze strachem, żeby jej nie posiadono o energię.

Ale to, co się na oko wydać może uproszczeniem sprawy, tj. iż staje się ona sporem tylko między Anglią a Turcją, to ją tylko bardziej jeszcze widać.

wówczas sytuacja podobna do tej, jaką stworzono w San-Stefano z tą tylko odmianą, że pokojowe załatwienie będzie o wiele trudniejsze, bo interesy zanadto się tu krzyżują.

Sprawa egipska, która niedawno jeszcze mogła być załatwioną bez naruszenia ogólnego pokoju — obecnie zagraża poważnym zachwianiem. Biała tym — coby nie byli zupełnie przygotowani na wszelkie ewentualności.

Stan galicyjskich szkół ludowych.

Lwów, 3 sierpnia.

(=) Krajowa Rada szkolna ogłasza jedynaste z rzędu sprawozdanie o stanie szkół ludowych w naszym kraju, w r. 1881.

Pod względem języka wykładowego zachodzi następujące stosunki: Z językiem wykładowym polskim było 1280, z językiem w. wykładowym ruskim 1629, z niemieckim 134.

Głosy dzienników o procesie lwowskim.

Artykuł N. fr. Presse o procesie lwowskim znalazł należytą odprawę w organie księcia Bis-

marka Nordd. Allg. Ztg. Podawany wynik procesu co do wszystkich oskarżonych tak pisze dalej: „Kto śledził bacznie przebieg rozprawy, nie może odmówić ani oskarżycielowi, ani przewodniczącemu świadectwa najzupełniejszej bezstronności.“

Główny organ niemieckich liberałów nie waha się podnieść oskarżenia przeciwko rządowi i sądom, że sztucznie zawiesili proces nad głową mężów, „którzy należą do najszlachetniejszych i najlojalniejszych przywódców swego narodu.“

Trzeba nie mało zimej krwi, aby nie wypaść z równowagi na widok tych insynuacji, jakie organ „fakcyjnej opozycji“ ośmiela się czynić z jednej strony rządowi, z drugiej całemu narodowi, który właśnie wyrokiem, jaki wydał, dowiódł jak mu daleką jest wszelka nieprzyjaźń rasowa.

N. f. Presse uczyniłaby najlepiej, gdyby ostrzeżenie, które przy tej sposobności przynosi w słowach „strzeżmy się, bo kto sięje nienawiść, zbiera zemię“ do siebie zaadresowała, bo tak jak ona podburza Rusinów przeciwko rządowi i swym współzemiańcom Polakom.

To wystąpienie Nordd. Allg. Ztg. w obronie władz galicyjskich i polskiej ławy przysięgłych, a przeciw państwistycznym agitatorom, jest w obecnej chwili bardzo charakterystyczne i nie pozostanie bez niemiłego wrażenia w Petersburgu.

Z rosyjskich dzienników Suworyn pierwszy odezwał się w Nowoje Wremia w sposób mu właściwy, o wyroku sądu przysięgłych w Lwowie. Jest to tymczasowa opinia osławionego dziennika.

żalo się spodziewać. Lecz ks. Naumowicza, redaktora gazety Słowa Płoszczańskiego i dwóch ich towarzyszy skazano na więzienie dość dotkliwie. bo ośmiomiesięcznym, przyczem raz na miesiąc nie będą im dawać obiadu, jakby jakim szkolnikom, pozostawiając ich o chlebie i wodzie! Niesłychana rzecz w spóczesnej kronice sądowej. Lecz i podobna kara naznaczona została nie za zdradę stanu, której sąd nie uznał, wbrew żądaniom niektórych krwiożerczych gazet polskich, ale za zaburzenie spokojności publicznej.

Tenże sam dziennik w ten sposób wyraża się o akcie oskarżenia: „Nie mając innych podstaw do wyłobaczania drażnienia politycznego rosyjskich galicyan podtrzymywanego przez rząd wiedeński wspólnie z Polakami, prokurator zapuścił się w krajnie etnografii, kwestyi narodowych i działalności sławiańskiego towarzystwa dobroczynności w Rosyi.“

Większość podsądnych uniewinniono, jak nale-

O alchemii i alchemikach w w. XVI.

(Ciąg dalszy).

II.

Budolf II — bo on to był tym księciem — imponował współczesnym nie tylko powagą stanowiska swego, lecz także charakterem dziwnym i jak się zdawało, nieodgadnionym. Był cesarzem niemieckim, królem węgierskim i czeskim, posiadał Morawię i arcyksięstwo rakuskie, a o politykę nie troszczył się nawet tyle, co najwykłej- szki śmiertelnik.

spędzać godziny na rozmowie z temi płodami geniuszu ludzkich, niż tracić czas marnie na jałowych dysputach zacietrzewionych teologów? Czy tak myślał Rudolf II? nie wiemy, ale że go świat cały mało obchodził, to rzecz pewna.

plątały się z historią alchemii w Czechach i w Polsce. Polska biorąca podówczas żywy udział w całym ruchu umysłowym środkowej Europy, nie była obojętną i dla alchemii.

wytehnąć po tylu zawodach i pragnął przytem poznać głosił z swej sławy alchemików angielskich. I w istocie, pominiwszy grzesności, jakich doznawał ze strony królowej Elżbiety, cały jego pobyt w Anglii obraca się około stosunku do Dee'go.

zawsze. Szczęśliwie losy zaprowadziły go do Deego, gdzie, jako sprytny uczeń alchemika, rozmawiał przez „krysztal“ z duchami. Łatwo pojąć, jak dalece rozradzawały się obliza oba adeptów, kiedy im zapowiedziano odwiedzin bogatego pana polskiego, kandydata do korony polskiej i niedostępnego hospodara mołdawskiego i kiedy od królowej Elżbiety dostali 20 funtów szterlin.

# KORRESPONDENCA „REFORMY”

**Paryż, 1 sierpnia.**

(Przesilenie gabinetowe).

(=) Przesilenie ministerialne trwa od dni trzech, trwa i do tej chwili nie pokazało się światła najmniejszego, wskazuje, jak się kręży i rozstrzygnie. Dzienniki w rozpacz. Polemizują, ale tak mniej więcej, jak s. p. Don Quichot polemizował przeciwko wiatrakom. Ponieważ prezydent nie wzywał do siebie nikogo, ponieważ ze składu gabinetu, mającego zastąpić gabinet Freycineta, żadne jeszcze nie wyszło na jaw nazwisko, domyślają się przeto i walczą przeciwko domysłom własnym, występując przeciwko osobistościom, których nie chcą. Organa radykalne nie chcą Ferry'ego i Saya, oportunistyczne Freycineta i Gobleta, ministeryalne nie wyrażają się jasno, dają jednak do zrozumienia, że gabinet z Sayem, lub z Ferryem na czele odpowiadałby potrzebom sytuacji, monarchiczne i klerykałne malują sytuację barwami straszliwie czarnymi i proklamują *Finis Galliae*, jeżeli p. Grey nie ustąpi jak najprędzej miejsca, według jednych, księcia d'Aumal, według drugich księcia Wiktorowi lub Napoleonowi Bonapatom, według trzecich Henrykowi V. Te ostatnie nie chcą republiki, ale głos ich jest wotaniem na puszczy. Wiemy jeno, kogo kto nie chce; wie o tem i prezydent rzezcypolitej, który też w dziwnym znajdować się musi kłopotcie, jeżeli według dzienników sądzi o opinii publicznej i według niej kieruje się w wyborze ludzi do gabinetu nowego.

Położenie, w rzeczy samej, kłopotliwym jest w stopniu wysokim. Gambetta, wyraz kierunku jednego, niemożliwy; Clémenceau, wyraz kierunku drugiego, niemożliwy. Jeden i drugi nie posiadają w łonie Izby poparcia dostatecznego, zapewniającego im utrzymanie się dłuższe na stanowisku rządzącym. Poparcie tego rodzaju posiadają Freycinet, ale nie w zupełności, nie bezwarunkowo. Taka drobna sprawa, jak kwestya merostwa Paryża, o mało go nie obaliła; upadł z powodu Egiptu, potrącony przez tych, co mu, kilka dni przedtem, udzielili votum zaufania w tej samej sprawie. I on przeto, wyraz kierunku przejściowego, połowicznego stał się niemożliwy w obec Izby, rozbitą na frakcje, z których żadna nie jest liczebnie tak silna, ażeby zająć mogła stanowisko dominujące i nadać polityce kierunek wyraźny.

Według reguł parlamentarnych formowanie gabinetu należy się temu, co przesilenie spowodowało. Przesilenie spowodował dr. Clémenceau. On na posiedzeniu d. 29 lipca rzecz rozstrzygnął. O tem atoli, ażeby on gabinet sformował miał, ani myślał. Cóż więc pozostaje? Rozwiązanie Izby i odwołanie się do wyborców. Wynika to z natury rzeczy. Komiczność nakazuje chwycić się środka, wskazany przez jako jedyny sposób wyjścia z trudności, przez wszystkie prawie dzienniki republikańskie. Wobec środka tego łatwiejszym się staje gabinetu nowego złożenie, chodzi bowiem jeno o to, ażeby zarządzić wybory. Wprawdzie, rozwiązaniu Izby prezydent zadekretował nie może bez zezwolenia senatu; ale — czyż senat nie zezwoli? Nikt o zezwoleniu z jego strony nie wątpi. Zdaje się przeto, że milczenie pana Greya jest milczeniem chmury brzemiennej piorunem, spaść mającym na głowę Izby, która w łonie swoim większości pewnej i wyraźnej wytworzyć nie umiała.

Izba odroczyła się do czwartku, do czwartku przeto coś się zdecyduje. Tymczasem zaś rzeczy idą trybem zwyczajnym. W Paryżu, któryby w czasach dawniejszych w skutek wypadku podobnego, do głębi zarwał, nie zmanifestował się ruch najmniejszy. Interesa idea porządkiem swoim, sprawy się załatwiają — po szkołach odbywa się rozdawnictwo nagród; deputowani jeno niecierpliwią się, nie mogąc jechać na wakacje, zanim się nie rozstrzygnie przesilenie gabinetowe.

## „Jużnyj Kraj” o Galicyi.

**Charków, 30 lipca.**

(R.) Wydawany tutaj dziennik *Jużnyj Kraj* od niejakiego czasu zaczął umieszczać w swoich fejetonach obszerne i bardzo faktycznie opracowane kroniki galicyjskie p. t. „Z Galicyi”. Rzecz naturalna, że autor ich dla zadośćuczynienia gustom swoich czytelników najprzeważnie kwestyą ruską zaprzętać się musi, gdyż inne sprawy nasze nie mogą dla nich mieć tyle realnego interesu, ile go ma owa kwestya. Ta okoliczność właśnie,

to specjalne zajmowanie się kronikarza *Jużnawo Kraja* sprawą ruską zwrócić wszakże na niego powinno pilną prasę polską uwagę. Jeżeli interesujemy się mocno głosem prasy rosyjskiej o sprawach naszych, to głos charkowskiego pisma, jako pisma przeważnie czytelnego na Ukrainie, tem więcej obchodzić nas powinien — zwłaszcza godnym on jest uwagi w takiej kwestyi, jak ruska, gdyż nie bacząc na to, że jest to kwestya najgłośniejsza, stanowi ona zarazem część kwestyi bytu całej Ukrainy... Sposób poruszania naszej kwestyi ruskiej przed resztą ukraińskiego społeczeństwa jest przygotowaniem przyszłego naszego *modus vivendi* z Ukrainą, a zatem — nikt nie zaprzeczy — to kwestya pierwszorzędnej wagi w naszym życiu politycznym... Nie należy jeszcze i o tem zapominać, że o ile *Jużnyj Kraj* po za swem znaczeniem dla Ukrainy jest wyrazem opinii pewnych elementów rosyjskich, to jest to opinia elementów bardzo poważnych. *Jużnyj Kraj*, według słusznego przesvědzenia ogółu charkowskiego, jest organem „profesorskim”, wyraża on myśli i uczucie tej części kierowników młodej myśli w Rosyi, która przygotowuje w charkowskim uniwersytecie zastępy rosyjskiej i ukraińskiej inteligencji... Prawda, że podczas ostatnich rozruchów studenckich w Charkowie i zachowania się z powodu nich *Jużnawo Kraja*, dzięki agitacyi młodzieży z przeszło 10.000 pnumerami utracił on ich prawie połowę — ale zawsze mimo to należy pozostać jedynym z tych organów rosyjskiej prasy, z których głosem liczyć się nam należy... Najgłośniej zaś — raz jeszcze — kładziemy nacisk na znaczenie opinii *Jużnawo Kraja* dlatego, że wydaje się on i czyta w jednym z centrów wschodniej Ukrainy, a przeto jest o wiele uczciwszy od *Kijewlaninów et consortes* — to rzecz najwłaściwsza.

Owóż, co współpracownicy jego o Galicyi opowiadają? W kronice Nr. 507 na pierwszym miejscu położono, jak się domyślić łatwo, sprawę Olgi Hrabar... Nia zaprzęta się nią wszakże kronikarz zbyt wiele... zaznaczywszy w jakim języku opracowano akt oskarżenia, jak spisano protokoły i w jakim języku „ze zgodą oskarżonych dla zyskania na czasie” prowadzi się rozprawa, zaznaczywszy ile arkuszy zajmuje akt oskarżenia, a ile jest oskarżonych, dodaje on, iż niektórzy z aresztowanych przed rozprawą uwolnieni zostali, jak dr. M. Naumowicz i Lakas, a przy ich uwolnieniu to „godne uwagi, że kiedy po powrocie z więzienia zbiegli się do nich znajomi i koledy w ślad za nimi pospieszył komisarz policyi, aby „schadzki” rozpuścić”. „Takie to są zwyczaje policyi” — notuje autor.

Dalej po krótkiej wzmiance o „partjach” ruskich we Lwowie, mamy ustęp poświęcony wspaniałemu Kulisz: „Wśród ukraińców najbliższe bezwzględnie miejsce zajmuje Kulisz, który niedawno wydał „Kraszanek”, zrobiła ona tu wiele hałasu i docekała się już drugiego wydania. W drugim tem wydaniu dziękuje Kulisz serdecznie inteligencyi polskiej za uznanie dla jego wystąpienia i zapowiada dla Sławian galicyjskich nową ruską-polską (r u s i o -p o l s k i u j e) em. Co się tyczy zatargów (wraży) między narodami, to przyczyną jej ma być większe uprzedzenie Rusinów do Polaków, niż tych ostatnich — jest to fałszywa plemienna nienawiść, podniecana przez tradycje hajdamactwa itd. itd.

Jako odpowiedź na „Kraszanek” wydał Borys Jakymenko w języku rusiniskim „Kraszanek” drukowaną łacińskimi literami. Autor tej broszury nawołuje Polaków i Rusinów do wspólnej pracy, i zwraca uwagę na ważność wystąpienia Kulisza. Obie te broszury powitane były bardzo serdecznie przez prasę galicyjską, a „Kraszanek” wkrótce nawet na język polski przełożono. Jak bardzo Kulisz stał się dla tegoż społeczeństwa sympatycznym, świadczy fakt następujący: Przeczytawszy „Kraszanek” niejaki p. A. Sozański, naumysłowo przybył z prowincyi do Lwowa, aby się z Kuliszem poznać i wyprawił tu szanownemu (pocztownemu) ukraińcowi ucztę, na którą zaproszeni zostali przedstawiciele rozmaitych partyi... Kulisz publicznie za to objawy sympatyj dziękował, ale pisma ruskie napadają na niego gwałtownie, oskarżając o zdradę sztandaru.”

Z podobnym też objawieniem porusza następnym kronikarz *Jużnawo Kraja* propozycyę Dragomanowa wprowadzenia w języku ruskim „polskiego abecadła”, a dalej omawia zatargi ks. Sembratowicza z prasą polską — wspomniawszy zaś w końcu bardzo krótko i taktycznie bez żadnych komentarzy sprawę bazylikańskich klasztorów przechodzi do spraw polskich, między którymi zwraca uwagę na utworzenie się we Lwowie

„Koła politycznego”; dość wyczerpująco omawia kwestyę równouprawnienia narodowości polskiej na Szląsku austriackim. Następnie nasuwa się kwestya kolek włoczańskich, „Macierzy polskiej” emigracyi żydowskiej i serdecznego przyjmowania na bankietach naszych odjeżdżających do Ameryki transportów etc. etc.

Na zakończenie mamy kilka sensacyjnych wiadomości dla charakterystyki katolickiego duchowieństwa i policyi krakowskiej, — są to wzmianki o sprawie Antoniny Lisickiej i socjalistycznych rewizjach.

O ile wszystkie te sprawy omówione zostały z zupełnym obiektywizmem i pewną dla społeczeństwa galicyjskiego sympatyją, o tyle znowu Austria nie może autorowi kroniki się podobać... „Musimy zauważyć, mówi autor, że władze austriackie nie tylko nie folgują panslawistom, ale skore są w każdym podrobnym z rosyjskim paszportem widzieć agitatora panslawistycznego, pozostającego w najbliższych stosunkach z Aksakowym! Wiadomo mi, naprzykład że źródła bardzo pewnego, że lwowskie namiestnictwo nakazało tajnie władzom prowincjonalnym zbierać najdokładniejsze wiadomości o każdym przejeżdżającym lub przebywającym w Galicyi poddanym rosyjskim... Dość nieraz mówić „rosyjskim akcentem”, aby zwrócić na siebie uwagę policyi i narażać się tym sposobem jeżeli już nie na areszt, to przynajmniej na rewizyę policyjną. Każda niemal książka rosyjska wyjadzie się tu policyi niebezpieczną dla całości austriackiej monarchii, a były przykłady, że dzieła Gogola lub Szczydryna brały się za pisma wysoce rewolucyjne i pociągały za sobą bardzo niemiłe skutki dla ich posiadaczy.” Wycieczka ta przeciw nieopatrzności i zbytnej gorliwości policyi galicyjskiej kończy się wspomnieniem tego, co się u was profesorowi Ilowajskiemu wydarzyło.

Bądź co bądź, całą tę kronikę odczytaliśmy z wielką przyjemnością, bez żalu do jej autora i redakcyi, która ją umieściła — więcej takiego obznajmiania w pismach rosyjskich ich czytelników z naszymi sprawami byłoby zwrotem bardzo pocieszającym. Wiemy, że od *Moskowskich Wiadomości* lub *Kijewlanina* wymagać tego nie możemy, ale dla innych pism rosyjskich obiektywizm *Jużnawo Kraja* powinien być przykładem godnym naśladowania.

Ażeby dokładniej scharakteryzować usposobienie pisma tego, w stosunku do spraw naszych, zaznaczyliśmy jeszcze, iż jego korespondent wiedeński równie sympatycznym i umiarkowanym się nam wydaje; nadesłany przez niego ustęp o zjeździe pragskim (w Nrze 493) za obiektywizmem jego zasługuje na poklask. Pisze on też z wielką sympatyją o stronnictwie Fischhofa i uznaje wraz z nim konieczność zaniechania walk narodowościowych i religijnych. Brawo! Ale kiedyż to w Rosyi z gazetarskiego papieru w czyn przejdzie? Ha, czekajmy... tymczasem zaś nie wątpimy, że każde uczciwe wystąpienie w tym duchu dla wszystkich pożądaną przybliży chwilę.

## Przegląd polityczny.

**Kraków, 4 sierpnia.**

Ks. metropolita Sembratowicz z Rzymu udał się do Neapola, a właściwie do Bari, i dla tego przyjazd jego do Lwowa opóźnił się. Wkrótce jednak spodziewany jest z powrotem, jak donosi *Stowo lwowskie*. Według obiegających pogłosk, papież polecił metropolicie usunąć z otoczenia swego i od zarządu ruskiego księcia kilka indywiduów szkodliwych. Zobaczymy, czy pogłoski te sprawdzą się.

Charakterystycznym jest, że pomimo usilnych starań ruskich agitatorów, dotychczas nie mogli oni zebrać 12 tysięcy złr. kaucyi za skazanych: ks. Naumowicza, Płoszczańskiego, Szpuadera i Żalskiego, którzy mogliby być puszczeni na wolność aż do rozstrzygnięcia rekursu w Wiedniu, gdyby kaucya złożoną została. *Stowo lwowskie* ukończyło szereg artykułów po tytule: „Memoriał szlaski i położenie rusinów w Galicyi”, w których redakcyja domaga się tych samych praw dla narodowości ruskiej, jakich żąda narodowość polska na Szląsku. Wszystkie te prawa narodowość ruska dawno już posiada. *Stowo* jednak idzie o wiele dalej i między innymi żąda przejścia na ruską obrządek szlachty polskiej, tudzież wymaga, aby ta przyjęła ruskie zwyczaje i obyczaje. Co do obrządku, jesteśmy przekonani, że gdyby szlachta poszła za radą *Stowa*, ono pierwsze krzyknęłoby, że to jakaś „zdrada” — a co do zwyczajów i obyczajów ruskich, to *Stowo* wie najlepiej, że w stosunku z ludem, są one najzupełniej uszanowane — a ludowych „zwyczajów i obyczajów” chyba nigdzie klasa wykształcona już nie przyjmie.

*Posener Tagblatt* donosi, że na petycyę rodziców ze skargą na postępowanie inspektora szkolnego Luxa, który dzieci polskie z nazwiskami niemieckimi zaliczał do Niemców i przyłączał do niemieckich oddziałów wbrew woli rodziców, nadeszła już odpowiedź naczelnego prezesa tej treści iż „przeciwko zarządzeniom jakie p. inspektor powiatowy Lux w sprawie niemieckiego wykładu nauki religii zaprowadził władza naczelna niema nic do zarzucenia.”

A więc nie tylko inspektor szkolny ale naczelna władza księstwa obywatelom którzy zapewniali, że są Polakami każe być Niemcami!

Tryesteńska petarda wywołała słuszenie ogólne oburzenie. Jeżeli chodziło tylko o demonstracyę, to można ją było urządzić w sposób, nie narażający życia i zdrowia ludzi niewinnych i niezłego nie przeczucujących — jeżeli o zamach, to jest on tem bardziej wstrętny, że nie znajduje się nawet dla niego tego psychologicznego motywu, jaki miewają zamachy przeciw osobom znieprawionym jako ciemniejszy i przesładowany. Ofiarą zamachu padli ludzie, których całą brodnia to tylko, — że nie są Włochami. Ludność Tryestu przypisuje zamach ten tamtejszym irredentystom, ale zdaje się, że się tu ma do czynienia z wyrykiem jakiejś sfanatyzowanej jednostki, a nie z robotą jakiegoś większego grona.

Oto niektóre szczegóły tego wypadku: Kiedy oddział weteranów przeciągał przez Corso przy odgłosie muzyki, otoczony tłumem ludu, nagle przeraził wszystkich trzask rzuconej bomby, i kilkanaście ludzi upadło we krwi, cięższe lub lżej-

sze odniosły rany. Zamieszanie i popłoch zaczął ogarniać wszystkich, kiedy komendant weteranów Räckke dla uspokojenia umysłów sformował napowrót chwilowo rozsprzężony oddział, muzyka zagrała marsza i cały pochód ruszył przy okrzykach tłumów przez Corso na Piazza Grande przed dom, który arcyksiążę zamieszkał. Dzięki przytomności umysłu komendanta weteranów, zamieszanie było o wiele mniejsze, niż się można było obawiać. Około 11 przed północą około tysiąca ludzi zebrało się przed mieszkaniem arcyksięcia, okazując mu okrzykami *eviva l'Austria* przywiązanie do panującego domu. Pociągnięto ztamtąd do hotelu Aquila Nera, gdzie mieszczą się redakcyja, administracyja i drukarnia irredentystycznego dziennika *Indipendente* — wszystkie te lokale zburzone, temu samemu losowi uległa kawiarnia Litke, gdzie zbierają się zawsze zwolennicy Irredenty. O 2 w nocy miasto zupełnie już było spokojne. Ofiarą wybuchu padło ogółem osób 13. Keiner Angelo Forti umarł w godzinę, inni odnieśli mniej lub więcej ciężkie rany. Z rannych najbardziej dotknięty został stary tryesteński korespondent *W. Allg. Zig.* i redaktor *Triest. Zig.* dr. Dorn, któremu grozi jeszcze niebezpieczeństwo życia, skutkiem wpływu krwi. Co do sprawców zamachu, policya nie wpadła jeszcze na żaden trop, nie zbadano nawet, czy petarda rzucona została z ulicy, czy też z okna któregoś z domów sąsiednich. Aresztowano dotąd tylko właściciela domu, przed którym wybuch się zdarzył, nie był on wprawdzie w czasie wypadku w mieszkaniu, jest jednak o współwiny podejrzany. Petarda jest bombą Orsiniego wyrobu włoskiego, naprowadza to na domysł, iż zamach dokonali Irredentyści, mieszkający we Włoszech, którzy do Tryestu przybyli umyślnie dla zrobienia demonstracyi. Zamach nie był skierowany przeciw żadnym w szczególności osobistościom, miał być tylko manifestacyją anti-austriacką. Wybrano zaś na ofiary zamachu weteranów, którzy zawsze odznaczali się szczególnie przywiązaniem do monarchii Habsburgów.

Policya zabawiła się znowu w przeczoność nie na swoim miejscu, ponieważ telegramy o tem zdarzeniu powstrzymała, i puściła je dopiero najazutrz koło południa.

*Wolnoje Stowo* donosząc o zakazaniu przez prokuratoryę lwowską kilku wydawnictw Dragomanowa w Galicyi: „*Nowi ukraińscy pisni pro gromadzkij sprawy*”, *Maria maty Isusowa* i *Istoryczeskaja, Polska i wielkoruskaja demokratia*” tak pisze: „Zajmująca jest rzecz, że zakaz ten wydany został w tej samej chwili, kiedy *Rus* Aksakowa, biorąc asumpt z procesu swych *protégés* (Dobrzańskiego, Płoszczańskiego i innych), procesu zresztą, na którego widok nie sposób postrzymać oburzenia, po raz setny otrąbiła o solidarności „ukraińców” z „polską intrygą”, a *Nov. Wremia* miało nawet bezczelną śmiałość donieść w artykule wstępnym o jakimś rzekomym „pochodzie” na ruską narodowość w Galicyi przedsięwziętym przez Dragomanowa i Kulisza, na wspólnie z polskimi klerykałami! Niemniej ciekawość jest rzeczą, że jednocześnie „moskalofil” Płoszczański oświadczył przed sądem, że wszystkie odbierane przez siebie jako redaktora, wydawnictwa z *Stowem* zarzą (polskiej) odsyła! A ta znów — do sądu, a sąd (polski) wydaje zakaz. A jednocześnie z tem wszystkim pierwszy lepszy współpracownik Płoszczańskiego wnet pali korespondencyę do *Nov. Wremia* lub *Rusi* o solidarności ukraińców z polską policją! A Rus — wielka, mała i czerwona, i wszelka inna wszystko to znosi! W tej enuncyacyi *Woin. Stowa* dziwi nas zapominanie się o Dragomanowa, który jako człowiek uczony i poważny, wiedzieć napród powinien, że Rus czerwona nie jest Rosyą, a powtóre, że władze galicyjskie nie są polskimi leż austriackimi, Polacy przeto nie mogą brać za nie odpowiedzialności, ponieważ nie mają własnego rządu. To czeplanie się Polaków właściwem jest dla galicyjskich korespondentów do słowiańskich dzienników, nie zaś dla p. Dragomanowa. Dziwnem jest także owo oburzenie na proces, bo ani rząd, ani społeczeństwo polskie działające we własnej obronie nie może pozwolić na knowania zaprzędanych Rosyi *borytelej ruskawo dieła* w Galicyi.

Podczas gdy Turcyja w okólniku zali się mocarstwom, że Anglia przeszkadza jej w podjęciu i wykonaniu interwencyi, do której ją Europa wezwwała — równocześnie kierujący organ angielski analogiczne zarzuty podnosi przeciw Turcyi, wyrażając obawy sparisalizowania przez nią akcyi angielskiej. Oto co pisze *Times*: Pomijając już dwuznaczną grę Porty, mamy ważne powody mniemac, że ekspedycyja, którą Turcyja zdecydowała się wysłać do Egiptu, nie ma innego celu, jak tylko pokrzyżować nasze usiłowania przywrócenia tam porządku, i stawić im opór. Jakoż na niebezpieczeństwo są Turcy w tem korzystnym położeniu. Ze mogą wyprzedzić przybycie naszych wojsk, które tam wysyłamy. Krótka przestrelka między Stambulem a Aleksandryą umożliwia im wysłanie do Egiptu w bardzo krótkim czasie 15 do 20 tysięcy wojska. Jeżeli to uczyni, wówczas stojące tam już wojska angielskie znajdują się w położeniu bardzo niewygodnym i wzniecającem obawy, podczas gdy Turcyja mieć będzie możność wydarcia całej sprawy z naszych rąk. Najbardziej prawdopodobnym skutkiem wyładowania wojsk egipskich będzie, że Arabi oświadczy, iż poddaje się swemu władcy, a armię odda pod rozkazy turkiewkiego komenderującego. Porta wówczas oczywiście ogłosi, że porządek już zupełnie jest przywrócony — co też uczynić przyrzeka w razie, gdy sułtan będzie mógł z „buntownikami” postąpić jak zechce. Po dokonaniu tych połączone turkiewkie i egipskie wojska zajmą takie stanowiska w kraju, że nasza działalność będzie zupełnie sparisalizowana, nawet gdybyśmy znaleźli uzasadniony powód do ataku.” Zdaje się, że *Times* ma tym razem zupełną słuszność — Turcyja ma wszelkie prawo tak postąpić, i gdy będzie mogła, pewno z tego prawa skorzysta.

Korespondent *Daily Telegraph* przesyła do dziennika swego z Aleksandryi następującą wiadomość o pierwszym, łagodnie się wyrażając, niepowodzeniu armii angielskiej nad Nilem. We środę dnia 2 bm. na całej linii przednich straży angielskich niewytłomaczony zapanował popłoch. Powód do tego dała kompania strzelców, która wysunięta najbliżej nieprzyjaciela, zaalarmowana nagle przez pikietę doniesieniem, iż Arabi z ar-

miją się zbliża, straciła zupełnie wojowniczego ducha, i podawszy ty nieprzyjacielowi, w największym popłochu i nieporządku oparła się dopiero o miłą dalej około budynków z wodociągami. Tutaj przekonano się wreszcie, że nieprzyjacieli nie ściera ich weale, kompanie sformowano napowrót, kilku jednak strzelców tehrdzliwych wpadło aż do obozu głównej armii, przynosząc wieść o strasznej klęsce swych towarzyszy i o wzięciu do niewoli dowodzącego kompanij majora. Generał Alison wysłał na pomoc drugą kompanię, ta jednak przyszedłszy na pole bitwy, oprócz zalegnionych strzelców żadnego nie ujrzała Araba, szczerpła bowiem ich garstka, która spędzwszy angielskie pikiety, cały obóz w taki alarm wprawiła, zadołowała się zupełnie zbieraniem porzuconej przez strzelców broni i zapasów amunicyi. Anglię w tej potrzebie wojennej żadnej nie ponieśli straty w ludziach, Egipcyanom zaś ubito konia. Oby obóz Anglików oburzony jest zachowaniem się strzelców; dowodzący major pociągnięty ma być do odpowiedzialności. Z tego komicznego epizodu, że zapewne Anglię nauk moralną wyciągnąć powinni, że wojska ich przed rozpoczęciem kampanji egipskiej, dobrą winny były przejść szkołę służby polowej na torpocztach i w czasie patrolowania. Nieprzyjemną też, chociaż niezbyt ważną wiadomością, wyprowadzono już przed sąd parlamentu w Izbie gmin. Dilke nie przeczył wiadomości wprost, zapewniał tylko, że urzędowe nie nadeszło jeszcze potwierdzenie.

Cześć bez granic dla Skobejewa prowadzi zasłepionych zwolenników tego bohatera czysto rosyjskiego pokroju do pokuszeń na nazwy historycznych miast. Jak donosi *Nowoje Wremia*, istnieje zamiar przezwania Mińska Skobelewem a ulicę gdzie mieszkał skobelewską. Na początek ma być, przyjęta nazwa Mińsk-Skobelew. Żądanie to kilku *diewatelej* byłoby śmieszny gadymby nie było dowodem zaciekłego moskwizemina prowincyi dawnej Polski.

Z Gałacu wysłano do Rosyi za pośrednictwem rosyjskiego urzędnika, około 200 kilogramów dynamitu, zapakowanego na wzór kokonów jedwabniczych. Posyłkę odkryły władze cłowe w Kijowie i oddały dynamit oddziałowi inżynierii tamtejszego sztabu. Podczas jednak transportu dynamit znikł znowu bez śladu, a zamiast niego inżynierzy odebrała kamienie, w skutek czego na kowalij wojskowej i na urzędników cłowych padło siene podejrzenie. Według nadechodzących wiadomości, dynamit wysłano do Tweru zład ma być przewieziony do Moskwy „w celach zbrodniczych”. Ta wiadomość bez wątpienia zostaje w związku z aresztowaniem syna konsula Romanescu w Gałacu, którego uwieziono pod zarzutem wydania dynamitu terrorystom w Odesie. Jednocześnie car odbiera listy z groźbami, które z całą stanowczością zapowiadają walkę na śmierć i życie, dopóki lud nie otrzyma swobód politycznych, do których ma prawo. Zresztą korespondent *Presse* donosi, że nigdy jeszcze z taką pewnością nie oczekiwano koncesyi mających nastąpić z powodu bliskiej koronacyi, jak obecnie. Nie ma dnia przeto abyśmy nie dowiedzieli się o nowych czynnościach rewolucjonistów rosyjskich, w obec czego dziwnie wydawać się muszą zapewnienia oberpolitejstra Kozłowa, że car o swe życie może być spokojnym.

W sprawie przesilenia ministerialnego w Paryżu dowiadujemy się dzisiaj tylko — że nie ma nic nowego. Izba deputowanych, która jak wiadomo do czwartku była odroczona, teraz znowu odroczyła się do soboty, nie chce bowiem w obec ministerstwa dymisyanowanego obradować nad budżetem. Pogłoski o powrocie Freycineta do władzy już umilkły — i powszechnie panuje przekonanie, że utworzonem zostanie ministerstwo czysto fachowe, dla prowadzenia spraw bieżących, bez żadnej cechy politycznej. W chwili, gdy tak ważne sprawy zakłóciły Europę i wszystkie mocarstwa są w nich powłokane — w takiej chwili Francya z ministerstwem niepolitycznym, nie reprezentującym żadnego politycznego kierunku — byłaby widownikiem równie smutnym, jak ciękawem.

Charakterystyczną dla stosunków w Anglii i dla tamtejszej swobody jest petycyja, wniesiona do Izby gmin przez „stowarzyszenie ku czczeniu nad sprawami zagranicznymi”, istniejące w Newcastle. Stowarzyszenie to prosi Izby, ażeby przeciw Gładstonowi i Granvillovi wytoczono oskarżenie o zdradę stanu, której się dopuścili postępowaniem swem w sprawie egipskiej. Sunieny poseł z Newcastle, mr. Joseph Cowen, wniósł tę petycyę do Izby i wywołał — obrzymią wesołość, zaś ministrowie, przeciw którym ona skierowana, oświadczyli, że na pamiętkę wezmą sobie odpisy z tej petycyi. Tak się dzieje w Anglii. U nas, byłoby już stowarzyszenie rozwiązane, w lokalu jego odbywały się rewizya, a policya i sąd straciłyby mnogo czasu na sprawę, którą w Anglii załatwiono — śmiechem i żartem.

## Kronika.

**Kraków, 4 sierpnia.**

**Kurjer Ogłoszeń.** Pojawił się I. numer tego pisma inseratowego, które ma wychodzić dwa razy na miesiąc. Dodatek jego pod szumnym tytułem „*Ludzkość*” ma być pismem, poświęconem sprawom społecznym, literaturze, krytyce i t. d. Pismo to jest tego rodzaju, że niepowinno się znaleźć w żadnym uczciwym polskim domu. Dla redakcyi „*Ludzkości*” miłoś Ojczyzny jest niewyczerpanym tematem drwinek, jej przeszłość przedmiotem wręcz nienawisli. O Ojczyźnie śmie wyrażać się drwiąco „Pani Ojczyzna.” Dodajmy jeszcze, że „drobne ogłoszenia” rywalizują w bezwstydnym z ogłoszeniami najgorszych pod tym względem pism wiedeńskich — a wystarczą to na poparcie zdania naszego, że owego „*Kurjera*” wraz z jego „*Ludzkością*” żaden uczciwy polski dom przyjąć nie powinien.

**Komitet Towarzystwa rolniczego** odbędzie posiedzenie we wtorek d. 8 b. m. o godzinie 3:ej po południu w biurze Towarzystwa przy ul. Karmelickiej nr. 42.

**39 dzieci** wychodźców izraelskich przywieziono wczoraj z Brodów do Krakowa. Przenocowawszy

chemicy nie mogli zrobić ani grudki złota. Łaski, jak każdy szlachcic polski, nabierał rozumu, im więcej go Anglię kosztowali. W końcu chcąc ich się zreczenie pozbyć, dał im list polecający do cesarza Rudolfa II i wyprawił do Pragi. Nowożytny Hermes Trismegistos, jak nazywali cesarza alchemicy, przyjął obu Anglików z pewnem niedowierzaniem, a gdy złota zrobić nie potrafili, wydał ich z Pragi. Rzuceni tak na pastwę losom, powrócili oni do Krakowa, tu, wkradli się w łaskę króla Stefana, tudzież go przez czas niejaki przepowiedniami i tyle narobili hałasu swoimi podrobami, że bogaty magnat czeski, Piotr Wok, z Rosenbergu, zaprosił ich do siebie. Tam, w zamku Trzebońskim, powtórzają się ta sama historia, co i gdzieindziej. Anglię przepowiedali cudne rzeczy Rosenbergowi, obiecywali mu polską koronę, żywot pięćsetletni, Rosenberg karmił ich i pił, dostarczał środków do badań alchemicznych, ale, że to był pan powolny, trochę fantasta, że schlebiał ambicyi jego mieć na dworze swoim adeptów, co służyli trzem najpotężniejszym monarchom owego czasu, więc zezwalał na bezustanne, chociaż bezskuteczne doświadczenia. Ale słusznie twierdzili starożytni, że bogowie zazdroszą szczęścia śmiertelnicy; sołą w oku musiało im być zapewne i powodzenie naszych alchemików na zamku trzebońskim, kiedy nagle rzucili między nich zreczenie małe ziarno niezgody. Była to, jak często się zdarza w świecie, kobieta, pani Dee. Wspomnieliśmy poprzednio, że Łaski uwiozł z Anglii obu alchemików z tem, co mieli najdroższego, a więc z żonami i dziećmi. Obok pp. Dee i Kelly, podróżowały przeto ich szanowne połowice, ale podczas, gdy pierwsza z nich była piękną i dobrą jak anioł, dru-

ga, eksnotaryuszowa, miała powierzchowność odróżniającą, usposobienie kłótlive, słowem, przypominała we wszystkim poczciwą mozę, a jednak nieznośną połowicę Sokratesa. Czy pan Kelly był mniej cierpliwym, niż słynny filozof heleński, czyli też zepsuł się pod demoralizującym wpływem trzebońskiego zamku, którego pan, acz chrześcianin, naśladował w stosunkach z pięcią piękną obyczajną turekcie, dość, że razu pewnego oświadczył Deemu, że duchy, przemawiające z kryształu, radzą obu adeptom zamianę żon. Pani Dee, miała zostać panią Kelly i odwrotnie. Jak obie panie ten projekt przyjęły, nie wspomina historia, wyobrażamy sobie jednak, że eksnotaryusz bez uszów nie musiał przypadnąć do gustu pani Dee. Tem silniej opierał się zażucanie, jej małżonek z obawy przed rozgryciem regimentem domowym pani Kellyowej. Opozycya ta nie przyszyła się na wiele, eksnotaryusz użył takich wybiegów, że Dee, nie chcąc postradać pomocnika, zgodził się nareszcie na wszystkie warunki. Ale jak łatwo przewidzieć, nie było już pomimo tego układu dawnej harmonii i zaufania. Po kilku miesiącach opuścił Kelly swego mistrza, chcąc na własną rękę prowadzić rzemiosło. Obwiniony jednak o czary, dostał się do więzienia, a gdy próbował uciec ztamtąd, spadł z znacznej wysokości, i połamawszy sobie nogi i ręce, dokonał w zastępnym sposobie nędznego żywota. Dee powrócił do Anglii z żoną i dziećmi i umarł tam w roku 1608.

(C. d. n.)



ODEZWA

do P. T. Rodziców i Opiekunów, chcących oddać dzieci swe do szkół publicznych w Bochni.

Przyjmując uosobioną za bardzo umiarkowane wynagrodzenie na stancje, wikt i korepetycje...

Aleks. Pietraszkiewicz nauczyciel z Bochni.

Staraniem Czytelni Ludowej wyszło dzieło zajmujące pod tytułem

Ostatnie 20 lat Krakowa i trzech jego Prezydentów

z 6 portretami przez Zygmunta Kolumnę autora „Pamiętki dla Rodzin polskich” i t. d.

Nabyć można we wszystkich księgarniach i w wydawnictwie Czytelni Ludowej. 466 4 5

NIEZAWODNY Płyn na Odgniotki

wyrobu E. RADLERA aptekarza „pod Złotą Głową” w Krakowie.

Pedługając co wieczór przez kilka dni, odgniotek podważony paznokciem wychodzi cały bez najmniejszego bólu.

Cena 50 cent. 497 3 10

Wszelkie wiadomości z Paryża

prywatnie i kupieckie udziela się, jako też wszelkie komisja zafawijają się za mierno wynagrodzenie.

Zawiadamiam Szanownych Rodziców i Opiekunów, iż z rozpoczynającym się rokiem szkolnym dnia 1 Września 1882, przyjmuję

panienki

uczyszczające do szkół. W domu konwersacya francuska i niemiecka.

Ulica św. Filipa Nr. 11, I. piętro. Natalia Doerflerowa.

PRACOWNIA ZEGARMISTRZOWSKA

L. W. GOSTKOWSKI & COMP. W GENEWIE

ma honor oznajmić Szanownej Publiczności, że każdy zegarek, wychodzący z ich domu, jest epatronym świadectwem zaręczenia z własnoręcznym podpisem i pieczęcią zakładu.

Ponieważ doszło do mej wiadomości, iż pewna osoba przedstawia się w Krakowie jako mój były asystent, przeto oświadczam niżej, iż nigdy nie miałem asystenta, i każdego nadużywającego w ten sposób mego imienia, do odpowiedzialności pociągać będę.

Dr. Karol Goebel Docent dentystyki w Uniw. Jagiell. 503 2 3

CZTERY MEDALE ZASŁUGI.

FENLIN niezawodny środek na wytepienie moli, flakon 60 centów.

MIKOTON Jedyny środek, niszczący radykalnie pluskwy, flakon 50 cent.

GRYLON wypróbowany i powszechnie uznany za najlepszy środek do wytepienia szwabów, stonóg, tarakonów i t. p. nieznoszących owadów. Flakon 30 ct.

!PROSZEK PERSKI! niezawodny na wygubienie pcheł, pakietki po 5 ct. 10 ct. Flakonik 30 ct. Kilo 3 zlr.

ALICHENIA Ścisłe dochodzenie i doświadczenie przekonały, że niema lepszego środka na wytepienie grzyba domowego nad ALICHENIE — Zwraćcam uwagę Sz. pp. właścicieli realności na ten znakomity środek.

Nabyć można tych znakomych środków we Lwowie: ulica Kopernika 1. 3. w filii w Krakowie: Sukiennice 1. 20. 387-11

J. Inhatowicz magister farmacji i chemik sądowy.

HARMONIE organowe

do domu, szkół i kościołów począwszy od 54 zlr., z pedalem począwszy od 165 zlr. itd. poleca zakład budowy harmonij organowych P. Ratzke, Lissa w Pr. Szlaku. Cenniki darmo i opłatnie.

Skład Fortepianów

w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej pod 1. 16, II. piętro ma zaszczyt polecić się Szan. Publiczności z doбором fortepianów i pianin z pierwszorządnych fabryk, po cenach bardzo przystępnych, z kilkulatnią gwarancją.

OGŁOSZENIE.

Publiczny akt rozlosowania dzieł sztuki między Członków Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych, odbędzie się w Niedzielę dnia 27 Sierpnia b. r. o godzinie 12 w salach Wystawy.

Kraków, dnia 27 Lipca 1882 r. 504 2 3

DYREKCYA TOWARZ. PRZYJACIÓŁ SZTUK PIĘKNYCH w KRAKOWIE

OGŁOSZENIE.

Nowy rok szkolny 1882/3 w krajowej wyższej szkole rolniczej w Dublanach rozpoczyna się z dniem 8 Września r. b.

Podania o przyjęcia przyjmują a warunki przyjęcia na żądanie nadsyła 507 1 3. (Poczta w Dublanach). DYREKCYA.

PRZECIW GRZYBOWI DOMOWEMU

butwieniu, zgniliznie, tworzeniu się grzyba w browarach itp., polecam pod gwarancją

Dra H. Zerenera ANTIMERULION

Takowe zostało przez c. k. Ministerstwo spraw wewnętrznych z dnia 1 Lutego 1882. wszystkim c. k. urzędum budowniczym do użycia zalecone.

Do napuszczania materiału drzewnego przeciw pożarowi w teatrach, szybach, młynach itp., zalecam moją od płomienia bezpieczną

powłokę kolorową ze szklanej wody.

CHEMISCHE FABRIK Gustaw Schallehn we Wiedniu, X. Bez. 470 4

WINA WĘGIERSKIE białe i czerwone

rozsyła za zaliczką w butelkach i beczkach Leopold Hein w Rosenberg, w Górn. Węgrzech.

491 2 12 Cenniki na żądanie opłatnie.

Staraniem Czytelni Ludowej w Krakowie wyszło już z druku

SERYA I. Ilustrowanego Skarbcza Polskiego

„Dzieje Polski w obrazkach” (w dwóch częściach) wierszem i prozą napisane przez T. Nowosielskiego i M. Ilnicka, z licznymi drzeworytami w tekście i 10 ozdobnymi obrazkami.

Część druga tej książki, zawierająca „HISTORIĘ POLSKĄ” ozdobiona jest 12 portretami znakomitszych królów polskich.

Cena na welinie w trwał. opr. (za obie części) 1-80 Cena na papierze zwykłym w trwałej oprawie 1-40 Oddzielnie Historia Polska (czyli część 2-ga) — 60

„Ilustrowany Skarbczyk Polski”

który obejmować będzie obszerniej opracowane dzieje Polski, a nadto każde panowanie skreślone wierszem przez p. M. Ilnicka, z książką ta, napisana dla starszych czytelników, okaże się już w 3-ciem powiększonym i przerobionem wydaniu i zawierać będzie około 20-tu arkuszy druku.

Przedpłata na „Ilustrowany Skarbczyk Polski” wynosi 2 zlr., wraz z „Dziejami Polski w obrazkach” 3 zlr. 50 cent. Pierwszych 500 prenumeratorów otrzyma oba te dzieła na pięknym welinowym papierze.

Zamówienia uprasza się adresować: Wydawnictwo Czytelni Ludowej w Krakowie, ul. Szewska 1. 17. Prenumeratę przyjmują również Administracya „Reformy”, „Czasu” i „Gazety Narodowej”. 353 5 5

Powozy do wynajęcia u Wł. LIPińskiego

każdego czasu Ulica Bracka. 393 1 3

Skład Obuwia „Hans Sachs” we Wiedniu

Tylko u Hans Sachs we Wiedniu I., Liechtensteg 1. NAJLEPSZE I NAJTAŃSZE OBUWIE męskie, damskie i dziecięce

zrobione elegancko i trwale zawsze w zapasie w najobfitszym wyborze.

Damskie sztyfety lastykowe na podwójnych podszewkach od 4 zlr. 70 ct. wyżej.

Męskie sztyfety na podwójnych podszewkach od 4 zlr. wyżej.

Wszelkiego rodzaju obuwie do spaceru i codziennego chodu, po zdumiewająco tanich cenach.

Ilustrowane cenniki z pouczeniem do wzięcia miary gratis i franco.

Zlecenia z prowincyi uskutecznią rychło, eby się nie podobaćo będzie wymienion.

SKŁAD OBUWIA HANS SACHS we Wiedniu I., Liechtensteg 1.

Księgarnia K. Bartoszewicza (Kraków, Rynek, Hotel Dreźnieński)

poleca następujące nowości: Dzieła Juliusza Słowackiego w pierwszym taniem wydaniu.

Cena 50u tomów 4 zlr., w oprawie 6 zlr.

Dr. Izidor Dzeduszycki: Patriotyzm w Polsce Cena 60 ct.

X. Ignacy Polkowski: Skarbiec Katedry na Wawelu Cena 4 zlr.

Julian Bartoszewicz: Anna Jagiellonka 2 tomy razem 3 zlr. 50 ct.

Adam Bełcikowski: Wieczór w Czarnolesie Cena 20 cent. 381 12

ŻMIGROD

z przyległościami Żmigrod Stary, Siedliska, Holbów, Łysa Góra i Kasztel w powiecie Jasielskim jest z wolnej ręki

do sprzedania.

O bliższych warunkach wywieździe się można u Dra Adama Horvatha, adwokata krajowego we Lwowie, ulica Kopernika 22. 498 3 6

Słonina gruba, świeża lub starsza, kilo 80 centów, od 50 kilo wyżej transito 76 centów.

Szmalec wieprzowy, świeży, kilo 84 ct., nad 50 kilo 80 ct.

Cement portlandzki, groszowiecki, świeży, najsiłniejszy, beczka 200 kilo Zlr. 6 40, 175 kilo zlr. 5 60.

Wapno hydrauliczne kufsteinskie w beczkach około 265 kilo, za 100 kilo brutto 2 zlr. 65 ct.

Gips krakowski murarski 100 kilo 1 zlr. 20 cent.

GIPS wiedeński rzeźbiarski 100 kilo 4, 6, 8 zlr., alabastrov 14 zlr.

Glinka krakowska biała malarska i ogniotrwała, 100 kilo zlr. 2. Wszelkie farby, lakiery angielskie, pokosty, pedzle itp. poleca dom handlowy pod firmą:

Fr. Lenert w Krakowie, ul. Sławkowska „pod Gankiem.” 492 4 4

Prima geblasene Kaalbermagen

kauft stets gegen Cassa. — Bemusterte Offerten erbittet Berlin C, Klosterstr. 40. Charles Sapira.

Kursa miejscowe i giełdowe.

Table with columns for location (Kraków, Lwów, Wiedeń), instrument type (Bable papierowe, Banku hipotecznego, etc.), and price.

Table with columns for instrument type (Losy z roku 1854, Obligacje Korony Węgierskiej, etc.), price, and quantity.

Table with columns for instrument type (Listy zast. rustykalne, Obligacje Pierwszeństwa Kolei, etc.), price, and quantity.

Table with columns for instrument type (Bodencredit algem. aust., Kredytowe dla handlu i przem., etc.), price, and quantity.